Образец бр. 2
Иницијална проценка на влијание на регулативата за Предлог Законот за изменување и дополнување на Законот за управување со пакување и отпад од пакување
Чекор 1: Опис на проблемите, целите што ќе се остварат со нивно решавање и можните опции за решавање на проблемите
1. Опис на проблемите
Големата употреба на пластичните кеси предизвикува значајни негативни влијанија врз животната средина. Ова особено се согледува преку создавањето на отпад од пластични кеси кои не се разградуваат и опстануваат во природата повеќе децении. Пластичните кеси во големи количини се наоѓаат насекаде во просторот и тоа: во депониите, на улици, на дрвја носени од ветерот и често пати од нив се затнуваат канализациите. 

Исто така  од пластичните кеси се задушуваат животните и птиците барајќи храна по контејнерите или на депониите, или пак се задушуваат водните животни од кесите кои се завршуваат  во водните површини. 
2. Опис на целите што се планираат да се постигнат со решавање на проблемите
Со предложените измени и дополнувања во законот ќе се обезбеди забрана на употребата на пластичните кеси за транспорт на стоки со што во Република Македонија ќе можат да се употребуваат само биоразградливи кеси, а со тоа и ќе се намали негативното влијание и оптоварување со истите врз животната средина. 
3. Идентификација на можни решенија (опции)
Опција 1: Не прави ништо. Опцијата „не прави ништо“ се користи како параметар за споредба на трошоците и користите од останатите опции (baseline). 

Опција2: Да се ставаат во употреба биоразградливи кеси, без да се плаќа надоместок,  произведени соодветно пропишаните стандарди за биоразградливост, како што е предвидено со Наредбата за забрана за ставање во употреба на кеси за транспорт на стоки изработени од пластични маси во продавници, магацини, складови, деловни простори, зелени пазари и посебни пазари каде што се врши трговија на мало на прехранбени производи и во продавници и киосци (Службен весник на Република Македонија“ бр. 29/2011).
Опција 3: Да се подготват измени и дополнување на Законот за управување со пакување и отпад од пакување се со цел да се зголеми надоместокот за кеси и истиот да се наплаќа од страна на производителите на кеси и ќе се воведе забрана на кесите за транспорт произведени од пластични маси. Оваа опција ќе доведе до зголемување на цената на кесите што се наплаќа од производителите, но значително ќе доведе до намалување на нивното влијание врз животната средина поради способноста на биоразградливите кеси за да се разградуваат до 12 месеци. 

Чекор 2: Идентификација на трошоци, придобивки и влијанија 
Предложено решение (опција):
Според оценка на Министерството за животна средина и просторно планирање посоодветна и посигурна  е примената на третата опција.

Опис: Да се подготват измени и дополнување на Законот за управување со пакување и отпад од пакување се со цел да се зголеми надоместокот за кеси и истиот да се наплаќа од страна на производителите на кеси како и целосно да се забрани употребата на кеси за транспорт произведени од пластични масе, односно да се дозволи само употреба на биоразградливи кеси. Оваа опција ќе доведе до зголемување на цената на кесите што се наплаќа од производителите. И понатаму се очекува реакција на негодување од граѓаните дека купуваат кеси на кои постои реклама од маркетите. Трговците поради високата цена, а за да ги задоволат потрошувачите, можат да преминат кон бесплатно давање на кесите, а да го наплаќаат само надоместокот од граѓаните. При оваа опција се овозможува подобра контрола на наплатата на надоместокот. Оваа опција воедно ќе доведе до намалување на употребата на кести, како и ќе обезбеди значително намалување на негоативното влијание на кесите врз животната средина заради нивната биоразградливост.
1. Трошоци 

- Дали опцијата предвидува воведување на нови формалности во смисла на обврска за правните или физичките лица да обезбедат уверенија, пријави, решенија, одобренија, овластувања, согласности, сертификати, дозволи, барања, изјави и други обрасци? Ако да, наведи ги формалностите.

Предложеното решение не предвидува воведување на нови формалности во смисла на обврска за правните или физичките лица да обезбедат уверенија, пријави, решенија, одобренија, овластувања, согласности, сертификати, дозволи, барања, изјави и други обрасци.

- Дали опцијата ќе предизвика иницијални трошоци за министерствата, другите органи на државната управа? Ако да, образложи ги трошоците.

Предложеното решение не предизвикува иницијални трошоци за министерствата и другите органи на државната управа.

- Дали опцијата ќе предизвика континуирани трошоци за министерствата и другите органи на државната управа. Ако да, образложи ги трошоците.

Со донесувањето на овој предлог закон нема да се предизвикуват континуирани трошоци за министерствата и другите органи на државната управа.

- Дали опцијата ќе предизвика иницијални трошоци за правните или физичките лица? Ако да, образложи ги трошоците.

Предложеното решение ќе предизвика трошоци само за производителите кои се уште не ја усогласиле својата технологија за производство на биоразградливи кеси. 
- Дали опцијата ќе предизвика оперативни трошоци за правните или физичките лица. Ако да, образложи ги трошоците.

Предложеното решение ќе предизвика оперативни трошоци само за оние производители на кеси кои не ја усогласиле својата технологија за производство на биоразградливи кеси и за додавање на адитиви во производството на кесите заради постигнување на стандардот за биоразградливост. 
2. Придобивки

- Опис и опсег на финансиските придобивки за засегнати страни
Предложеното решение нема да предизвикува финансиски придобивки за засегнати страни.
- Други нефинансиски придобивки за засегнати страни
Со  измените и дополнувањата се очекува да се подобрува ситуацијата со употребата на пластични кеси со тоа што ќе се намалува употребата на истите  како и ќе се намалува отпадот што се создава од пластичните кеси.
3. Ризици и претпоставки

Доколку не се донесе овој закон се претпоставува дека има зголемување на употребата на пластични кеси и кои може да предизвикуват значајни негативни влијанија врз животната средина. Ова особено се согледува преку создавањето на отпад од пластични кеси кои не се разградуваат и опстануваат во природата повеќе децении.
4. Останати влијанија

	Тип на влијание проценето во проценка на влијание на регулативата
	
	Анализи приложени во прилог

	Влијание врз националната конкурентност
	НЕ
	НЕ

	Влијание врз социјално исклучените и ранливи групи
	НЕ
	НЕ

	Влијание и ефекти на регулативата врз родовите аспекти и еднаквоста
	НЕ
	НЕ

	Влијание врз животната средина
	ДА
	НЕ

	Влијание/значителна политичка промена на пазарната економија вклучувајќи испитување на влијанието врз потрошувачите и конкурентноста
	НЕ
	НЕ

	Влијание врз правата на граѓаните 
	НЕ
	НЕ

	Дали предложените решенија вклучуваат значителни тешкотии за усогласување
	НЕ
	НЕ


Чекор 3: Консултации
Предлог Законот за изменување и дополнување на Законот за управување со пакување и отпад од пакување е  доставен на мислење кај следните органи на државната управа:

· Министерството за правда, 
· Министерството за финансии, Министерство за економија, Стопанска комора на северозападна Македонија, 
· Стопанска Комора на Република Македонија, 
· Сојуз на стопански комори, 
· Секретаријатот за законодавство, 
· Кабинет на заменикпретседателот на Владата задолжен за економски прашања,
·  Комисија за заштита на конкуренцијата и 
· Државна комисија за спречување на корупција.

Резиме на иницијалната

проценка на влијание на регулативата

1. Краток осврт на преферираното решение/опција: 

Согласно спроведените анализи, Министерството за животна средина и просторно планирање како преферирано решение ја прифати третата опција. Имено Опцијата 3 предвидува да се подготват измени и дополнување на Законот за управување со пакување и отпад од пакување се со цел да се зголеми надоместокот за кеси и истиот да се наплаќа од страна на производителите на кеси како и целосно да се забрани употребата на кеси за транспорт произведени од пластични масе, односно да се дозволи само употреба на биоразградливи кеси. Оваа опција ќе доведе до зголемување на цената на кесите што се наплаќа од производителите. И понатаму се очекува реакција на негодување од граѓаните дека купуваат кеси на кои постои реклама од маркетите. Трговците поради високата цена, а за да ги задоволат потрошувачите, можат да преминат кон бесплатно давање на кесите, а да го наплаќаат само надоместокот од граѓаните. При оваа опција се овозможува подобра контрола на наплатата на надоместокот. Оваа опција воедно ќе доведе до намалување на употребата на кести, како и ќе обезбеди значително намалување на негоативното влијание на кесите врз животната средина заради нивната биоразградливост.
2. Имиња и презимиња на лицата одговорни за подготовка на иницијалната проценка на влијанието на регулативата и предлог законот:

· Јадранка Иванова, Раководител на Секторот за ЕУ; 

· Ленче Ќурчиева, Помошник раководител на Секторот за ЕУ;

· Мирсат Есати, Советник за законодавство во Секторот за ЕУ ;
3. Повереници на Владата на Република Македонија кои ќе се вклучат во презентирање на предлог законот во Собранието на Република Македонија:

· Абдилаќим Адеми, министер за животна средина и просторно планирање;

· Стево Темелковски, заменик министер за животна средина и просторно планирање;

· Д-р Соња Лепиткова, државен секретар во Министерството за животна средина и просторно планирање.
Изјава од министерот
за иницијалната проценка на влијание на регулативата

Изјавувам дека предложениот материјал за иницијална проценка на влијанието на регулативата/ предлог закон
	1.1
	Нема влијание
	врз Буџетот на Република Македонија во висина поголема од 600.000.000 денари.

	2.
	Нема влијание
	врз усогласеноста со законодавството на Европска Унија.

	3.
	Нема влијание
	врз постапките или работењето на јавната администрација / врз судството при работа со странки (правни и физички лица) или задолжување на странките од јавната администрација со дополнителен административен товар.

	4.
	Нема влијание 
	врз економијата и врз обемот на државна помош.

	5.)
	Има влијание
	врз животната средина.

	6.)
	Нема влијание
	врз социјалната положба на граѓаните.


	7.
	Направено е претходно објавување на текстот на предлогот за донесување на закон во Единствениот електронски регистар на прописи и јавно се спроведени консултации со заинтересирани страни. 

Датум на објавување: 16.09.2011  година
Вклучени организации и претставници:

Свое мислење дадоа следниве организации:
	ДА 

	8.
	Сите забелешки и предлози од заинтересираните страни се земени во предвид.
	ДА

	9.
	Предлог законот е лекториран.
	НЕ

	10.
	Спроведени се меѓуресорски консултации. 


	ДА

	11.
	Дали предлог законот предвидува управна постапка?
	ДА

	12.
	Доколку предлог законот предвидува управна постапка, дали може да се вгради начелото “молчењето значи одобрување“?
	НЕ


Изјава од министерот

Јас, Абдилаќим Адеми, изјавувам дека ја проучив Иницијалната проценка на влијанието на регулативата и сметам дека дава реален преглед на очекуваните придобивки и потребните трошоци врзани со секоја од идентификуваните опции за решавање на проблемот. 

Потпис на министерот:

................................................................................


Датум:

1

